50%
3%

SIGLAS VALORES
AC 4,67%
L 7,53%

DF 0,90%
1,71%

S 0,74%
R 0,97%
I 5,75%

ISS 2,10%
PIS 0,65%

3,00%
15,42%
94,25%
22,46%

COMPOSIÇÃO BDI
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CANTEIRO CENTRAL E PISTA DE CAMINHADA

LOCAL: AV ANA PENA DE FARIA-CARATINGA-MG DATA: 11/2022

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%)

TIPO DE OBRA:

OBRAS RODOVIÁRIAS

ITENS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
LUCRO BRUTO
DESPESAS FINANCEIRAS
SEGUROS, GARANTIAS E RISCO
SEGURO + GARANTIA
RISCO
TRIBUTO
ISS

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para a
elaboração do orçamento foi SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

PIS
COFINS
BDI (NUMERADOR)
BDI (DENOMINADOR)
BDI RESULTANTE

Declaro que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo do ISS corresponde a 50% do valor deste tipo
de obra e, sobre esta base, incide ISS com alíquota de 3,00%

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARATINGA/MG

______________________________
Douglas Rodrigues Seppe

Engenheiro Civil CREA: 331.833 MG

		2022-11-09T23:40:07-0300
	DOUGLAS RODRIGUES SEPPE:11540554694